
1 / 5 

 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               24.02.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 873/24003 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ASCENZA AGRO S.A. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά του υπεύθυνου επικοινωνίας,   

Πληροφορίες: Λ. Απόχα   της εταιρείας, Τουτουτζιδάκης Αντώνιος 
και ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz»  Τηλέφωνο: 210 9287165  

e-mail: lapocha@minagric.gr   Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα) 

    e-mail: info@agribiz.gr  

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 14770 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) DELPHINUS (deltamethrin 2.5 % β/ο) ως προς τα στοιχεία του υπεύθυνου 
επικοινωνίας, την εγγυημένη σύνθεση, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και 
της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα, στα εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης και  τις 
πρώτες βοήθειες – αντίδοτο» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 45 

αυτού. 

β) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ)(ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για  

την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και  

την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ.  

1907/2006. 

δ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ.  

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης  

για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

ΑΔΑ: 6ΘΗΟ4653ΠΓ-ΣΨΥ



2 / 5 

 

 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 

4. Την αριθμ. 14487 άδεια διάθεσης στην αγορά του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) DELTASAP 2,5 EC (deltamethrin 2.5 % β/ο) η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 

8910/97885/29.07.2014 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Την αριθμ. 795/25179/19.03.2021 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 14770 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) DELPHINUS (deltamethrin 2.5 % 

β/ο) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Την αριθμ. 10484/310046/18.10.2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και τα συμπληρωματικά 

έγγραφα αυτής με αριθμ. 91/3472/07.01.2022 και 873/24003/25.01.2023. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 14770 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) DELPHINUS (deltamethrin 2.5 % β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

795/25179/19.03.2021  απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία του 

υπεύθυνου επικοινωνίας, την εγγυημένη σύνθεση, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής 

και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, 

στα εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης και  τις πρώτες βοήθειες – 

αντίδοτο. 

 

Τα σημεία 1.4α,η, 7, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνεται ως εξής:  

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: ASCENZA AGRO S.A.  

Alameda dos Oceanos lote 1.06.1.1 – 3ºA  

Parque das Nações, 1990-207, Lisboa, Πορτογαλία  

Τηλ.: +351 265 710 120  

Fax: +351 265 710 325 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. “AGRIBIZ” 

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

E-mail: info@agribiz.gr  

 

η) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες: deltamethrin 2,5 % β/ο 

Βοηθητικές ουσίες: 97,18 % β/β  

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. 92/3474/07.01.2022 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας για το πανομοιότυπο προϊόν, 
προσδιορίζεται στο PART C της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης 
του ΜΦΙ, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 
αρχεία της ΣΕΑ. 

 

  

ΑΔΑ: 6ΘΗΟ4653ΠΓ-ΣΨΥ



3 / 5 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

  

  

 - σποράς ή φύτευσης της  

προστατευόμενης καλλιέργειας  
-- 

    

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  
-- 

    

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα  

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν 
το ψεκαστικό υγρό να έχει στεγνώσει εντελώς 
από τη φυλλική επιφάνεια. 

 

9 Εικονογράμματα 

κινδύνου 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

         
    GHS02          GHS07          GHS05          GHS09           GHS08 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H226: Υγρό και ατμοί εύφλεκτα.  

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης.  

H304: Μπορεί να προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση κατάποσης και 
διείσδυσης στις αναπνευστικές οδούς. 
H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος.  

H318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη.  

H332: Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής.  

H336: Μπορεί να προκαλέσει υπνηλία ή ζάλη. 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

EUH066: Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα 
δέρματος ή σκάσιμο. 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

  

ΑΔΑ: 6ΘΗΟ4653ΠΓ-ΣΨΥ



4 / 5 

 

 

 

11 Δηλώσεις  

προφύλαξης 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

P210: Μακριά από θερμότητα/ σπινθήρες/ γυμνές φλόγες/ θερμές 

επιφάνειες. – Μην καπνίζετε.  

P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά τον χειρισμό 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σταγονίδια/ ατμούς. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ 

μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο.  

 

«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας, γάντια, μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο και μάσκα κατά την ανάμειξη/ 

φόρτωση.» «Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την 

εφαρμογή.» «Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον 

ψεκασμό φοράτε μακρυμάνικο πουκάμισο, μακρύ παντελόνι και 

γάντια». 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

Sp1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. . 

(Να μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά 
ύδατα. Να αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων 
αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους) 
Spe3: Για να προστατέψετε τις υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 

μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 30 μέτρων από τα επιφανειακά 

ύδατα για τις δενδρώδεις καλλιέργειες και την ελιά, 20 μέτρων για την 

καλλιέργεια του αμπελιού και 10 μέτρων για τα λαχανικά και τις λοιπές 

καλλιέργειες. 

  

Spe3: Για να προστατέψετε αρθρόποδα μη στόχους να αφήσετε μια 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από τη μη γεωργική γη.  

 

Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες 

και άλλα έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε 

καλλιέργειες κατά την ανθοφορία ή κατά την περίοδο ανθοφορίας 

ζιζανίων. Απομακρύνετε ή/και καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την 

ανθοφορία τους. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που 

οι μέλισσες  συλλέγουν.  

Μετά την εφαρμογή οι μέλισσες πρέπει να παραμένουν στις κυψέλες 

τους για μία μέρα εξασφαλίζοντας τροφή και νερό εντός της κυψέλης 

ή να απομακρυνθούν οι κυψέλες.  

 

 

  

ΑΔΑ: 6ΘΗΟ4653ΠΓ-ΣΨΥ



5 / 5 

 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη 

του προϊόντος ή την ετικέτα.  

P301+P310+P331: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το 
ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. Μην προκαλέσετε εμετό. 
P305+P351+P338+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 

Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί 

επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να 

ξεπλένετε. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό.  

P304+P340+P312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα 

στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που 

διευκολύνει την αναπνοή. Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα 

γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: πλύνετε αμέσως με άφθονο νερό 

και σαπούνι. Αφαιρέστε αμέσως τα ρούχα στα οποία έπεσε το 

σκεύασμα και πλύνετέ τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείτε συμπτωματική 

θεραπεία.  

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 – 7793777  

 

 

 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 795/25179/19.03.2021 απόφασή μας όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
                                                                                               Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 
 

                                                                                               ΧΡ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 
 

ΑΔΑ: 6ΘΗΟ4653ΠΓ-ΣΨΥ


		2023-02-24T14:25:30+0200
	Athens




